
60  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o 
esclarecimento dos fatos, com envio do relatório final a autoridade julga-
dora. Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor, na data da sua publicação. 
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA - Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 861601

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 291/22-GAB/DGPCP DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/1220069.
R E S O L V E:
Designar  a  servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA DE AL-
MEIDA, Perito Criminal, matrícula n°3228843/2, para responder pela Ge-
rência do Núcleo de Engenharia Aplicada, GEP-DAS-011.2, no período de 
11.11.2022 a 10.12.2022, em virtude de férias do titular do cargo. (Márcia 
de Nazaré Barbosa de Sá, MF:5130204/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Outubro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 861223

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 735/ 2022 
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1 
CARGO: Médico Legista
CIDADE: CAMPINAS/SP
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 16/05/2022 a 21/05/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DO XXVI CONGRESSO NACIONAL DE 
CRIMINALISTICA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1747/ 2022 
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 16/08/2022 a 19/08/2022 
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 861579

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 287/22-GAB/DGPCP DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de gozo de férias aos servidores: JOSÉ ALBERTO SIL-
VA DE SÁ, Perito Criminal, matrícula n°5832179/1 e MÁRCIA DE NAZARÉ 
BARBOSA DE SÁ, Perito Criminal, matrícula n°5130204/2, no período de 
11.11.2022 a 10.12.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 861212

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 286/22-GAB/DGPCP DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1257210.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor JOILSON ROBERTO GUIMARÃES 
SILVA, Perito Criminal, matrícula n°57194226/3, no período de 01.10.2022 
a 10.10.2022, concedida pela Portaria  N°250/2022-GAB/DGPCP de 
29.08.2022, publicada no DOE nº 35.098 de 31.08.2022, para posterior 
gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 861208

PORTARIA N° 288/22-GAB/DGPCP DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1265845.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora TERESINHA DAMASCENO MON-
TEIRO, Perito Criminal, matrícula n°5847249/1, no período de 01.11.2022 
a 30.11.2022, concedida pela Portaria  N°282/2022-GAB/DGPCP de 
29.09.2022, publicada no DOE nº 35.136 de 30.09.2022, para o período 
de 03.11.2022 a 02.12.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 861214
PORTARIA N° 289/22-GAB/DGPCP DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1265900.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ADALBERY RODRIGUES DE CAS-
TRO, Perito Criminal, matrícula n°5839645/1, no período de 01.11.2022 
a 30.11.2022, concedida pela Portaria  N°282/2022-GAB/DGPCP de 
29.09.2022, publicada no DOE nº 35.136 de 30.09.2022, para o período 
de 03.11.2022 a 02.12.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 861219
PORTARIA N° 284/22-GAB/DGPCP DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 282/22 de 29.09.2022-GAB/DGPCP, publicado no 
DOE nº 35.136 de 30.09.2022, que trata de férias, os nomes dos servidores 
relacionados abaixo:
José Alberto Silva de Sá, Perito Criminal, matrícula n°5832179/1;
Márcia de Nazaré Barbosa de Sá, Perito Criminal, matrícula n°5130204/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 861201
PORTARIA N° 285/22-GAB/DGPCP DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 282/22  de 29.09.2022-GAB/DGPCP, 
publicado no DOE nº 35.136 de 30.09.2022, que trata de férias, o nome 
da servidora REGINA COELI LIRA DA CONCEIÇÃO, Perito Criminal, matrícula 
nº5190835/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 861205

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4262/2022-DG/CGP, de 05/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora LILIAN DE NAZARÉ OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 06/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4263/2022-DG/CGP, de 05/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,


